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مهم‌ترین محوطه باستانی دره اترک
 محوطه باستانی ویرانشهر در 10کیلومتری شهر فاروج 
استان خراسان شمالی، نخستین‌بار در سال ۱۳۵۵ 
خورشیدی توسط هیأتی از باستان‌شناسان ایتالیایی 
به سرپرستی روبرتا ونکو ریچاردی از دانشگاه تورین 
شناسایی شد؛ منطقه‌ای که به‌زعم بیشتر تاریخ‌نگاران و 
باستان‌شناسان خاستگاه پادشاهان اشکانی و نخستین 
مراکز اداری و سیاسی این سلسله در تاریخ ایران است. 
ویرانشهر همچنین یکی از مهم‌ترین محوطه‌های تاریخی 
دره اترک است که یکی از اصلی‌ترین شریان‌های ارتباطی 
شرق به غرب نیز بوده و از دیرباز، توجه باستان‌شناسان را 
به‌خود جلب کرده است. باستان‌شناسان ایتالیایی که پیش 
از انقلاب این محوطه را شناسایی کرده‌اند، تاریخی معادل 

دوره ساسانی را برای آن پیشنهاد داده بودند.

مکث

پیش‌بینی آتش، توسط سامانه ماهواره‌ای
23آبان یعنی یک هفته پیش از وقوع آتش، پایگاه اطلاع‌رسانی تیزنگر که خدمات سیستم هوشمند رصد 
ماهواره‌ای ارائه می‌دهد و از شرکت‌های دانش‌بنیان است، با انتشار نقشه‌ای از استان گیلان اعلام کرده بود 
که »احتمال وقوع آتش‌سوزی درمراتع و جنگل‌های ارسباران و هیرکانی از 30آبان تا3آذر وجود دارد.« این 
مجموعه دانش‌بنیان که خدمات در عرصه تغییرات منابع طبیعی، وقوع سیل، رصد مناطق تحت حفاظت 
محیط‌زیست، احتمال آتش‌سوزی و سیلاب را با پیش‌بینی‌های هواشناسی و نقشه‌های ماهواره‌ای ارائه 
می‌دهد از سال99 اطلاعات خود را به‌صورت رایگان در اختیار عموم مردم و سازمان‌ها قرار می‌دهد اما 
طبق رویه معمول جدی نگرفتن همه هشدارها، این بار نیز آتش بخش‌های غیرقابل جبرانی از جنگل‌های 
هیرکانی گیلان را سوزاند. نکته قابل توجه اینکه از ابتدای سال1400 مرکز رصد و پیش‌بینی منابع طبیعی 
در سازمان منابع طبیعی کشور راه‌اندازی شده که با استفاده از سایت‌های رصد ماهواره‌ای روند هشدار 
وقوع توفان ریزگرد، آتش‌سوزی و سیل را در جنگل‌ها، مراتع و نقاط حادثه‌خیز کشور پیش‌بینی می‌کنند 
اما هنوز خبری مبنی بر صدور هشدار جدی از این مرکز به رسانه‌های کشور ارسال نشده تا در مواقع بروز 

خطر احتمالی به مردم و جوامع محلی اعلام شود.

مکث

مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی 
توضیحاتی درباره وضعیت ماهی‌های خاویاری ارائه داد و 
گفت: صید ماهی‌های خاویاری دریای خزر و فروش خاویار 

آنها ممنوع است.
محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها و 
سواحل دریایی در گفت‌وگو با مهر درباره وضعیت ماهی‌های 
خاویاری در دریای خزر افزود: به‌ طور کلی۵نوع ماهی خاویاری 
داریم که عمده‌ترین تعداد این گونه‌ها در دریای خزر، سمت 
ایران است. سازمان شیلات باید برای بازسازی ذخایر گونه‌ای 
این ماهی‌های خاویاری برنامه‌های مدونی اجرا کند. تعداد 
این گونه از ماهی‌ها محدود است؛ لذا تکثیر مصنوعی این نوع 

ماهی‌ها حائز اهمیت است و باید مورد توجه قرار گیرد.
مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی ادامه 
داد: سازمان حفاظت محیط‌زیست در این حوزه ورود یافته و 
مکاتباتی هم با سازمان شیلات صورت گرفته است. هم‌اکنون 
صید ماهی‌های خاویاری و فروش خاویار، ممنوع است مگر 
اینکه ماهی خاویاری از نوع تکثیر مصنوعی و به‌اصطلاح 
پرورشی باشد. تورهای صیادی به هیچ عنوان مجاز به صید 
ماهی‌های خاویاری نیستند و سازمان شیلات در صورت 
مشاهده، حتما با تخلفات، برخورد ميك‌ند و صیادان باید 

ماهی‌ها را در دریا رها‌سازی‌ کنند.

هشدار درباره افزایش جمعیت 
لاک‌پشت گوش‌قرمز 

کارشناس خزندگان و دوزیستان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست نسبت به افزایش جمعیت لاک‌پشت 
گوش‌قرمز که گونه‌ای مهاجم است در شهرهای شمالی، 
مرکزی، اصفهان، تهران و طالقان هشدار داد. به گزارش 
ایرنا، محمدرضا محمدی گفت: لاک‌پشت گوش‌قرمز، گونه 
مهاجمی است که اتحادیه جهانی حفاظت )ISSG( بیش از 
۲۰سال است ورود آن را به کشورها ممنوع اعلام کرده است. 
گونه لاک‌پشت گوش‌قرمز، بومی آمریکاست، در دوسالگی 
بالغ می‌شود و هر سال می‌تواند تا سه مرتبه و هر بار حدود ۲۰ 
تخم بگذارد. این سرعت بالای تکثیر، قدرت تهاجمی آن را 

بیش از پیش نمایان می‌کند.
به ‌گفته محمدی، لاک‌پشت گوش‌قرمز در رقابت با دو گونه 
بومی ایران ـ لاک‌پشت برکه‌ای خزری و اروپایی ـ در اشغال 
زیستگاه‌ها و منابع تغذیه‌ای، بر آنها غلبه کرده و طرد و انزواي 

آنها در شرایط حاد، موجب حذف آنها از طبیعت می‌شود.
او گفت: با تشخیص زودهنگام و ریشه‌کنی سریع، می‌توان از 
سرعت گسترش حضور گونه‌های مهاجم بیگانه در طبیعت 
کاست. لاک‌پشت گوش‌قرمز و لاک‌پشت لاک‌نرم چینی، از 

گونه‌های مهاجم در زیستگاه‌های ایران هستند.

زنگ پایان سفر ایرانی‌ها به جام‌جهانی
»با توجه به زمان‌بر‌بودن صدور »هایاکارت«‌های جام جهانی 
به‌نظر می‌رسد هم‌اکنون سفر به قطر برای تماشای رقابت‌های 
جام جهانی مقدور نیست.«فرهاد دوایی، دبیر انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی استان خراسان رضوی با اعلام این 
خبر از گرانفروشی 5برابری بلیت‌های جام‌جهانی قطر در 
تهران خبر داد و به ایسنا گفت: باید برای کسانی که دنبال سفر 
به قطر و تماشای دیدارهای جام‌‌جهانی هستند، هایاکارت 
صادر شود و از آنجا که روند صدور هایاکارت‌ها حدود یک 
ماه زمان می‌برد و در خال بازی‌های جام‌‌جهانی این زمان 
بیشتر هم می‌شود، هم‌اکنون کسی نمی‌تواند برای تماشای 
بازی‌های جام‌‌جهانی اقدام کند.وی افزود: جای خالی در 
بازی‌‌های جام‌‌جهانی زیاد است و افرادی هم که سفر خود را 
لغو کرده‌اند، به‌دلیل چارتری‌بودن پروازها سفرشان سوخته 
است. بسیاری از مسافران هم به‌دلیل مسائلی که برای هتل 
و صدور هایاکارتشان پیش آمده، سفر خود را لغو کرده‌اند.
دبیر انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی خراسان رضوی 
گفت: استقبال از مشهد برای جام‌‌جهانی زیاد نبوده و از کل 
کشور هم حدود ۳۰هزار نفر برای تماشای جام جهانی به قطر 
سفر کرده‌اند که سهم مشهد از این تعداد مسافر به ۲۰۰نفر 
هم نرسیده است.دوایی اضافه کرد: هر کسی می‌توانست به 
وسیله کردیت‌کارت، مسترکارت ‌یا ویزاکارت از طریق سایت 
فیفا نسبت به خرید بلیت بازی‌ها اقدام کند تا براساس آن 
برایش هایاکارت صادر شود. سپس به‌طور جداگانه بلیت 
هواپیما و هتل را نیز باید خریداری می‌کرد. سفر با تورهای 
جام جهانی نیز بستگی به صدور هایاکارت دارد. زمانی که 
هتل مسافران رزرو و بلیت بازی تهیه نشده باشد، هایاکارت 
هم صادر نمی‌شود.وی افزود: اگر کسی کردیت‌کارت داشته 
باشد و بخواهد از سایت قطری بلیت تهیه کند، یک پرواز رفت 
و برگشت برای وی حدود ۶ تا 7میلیون تومان هزینه خواهد 
داشت اما اگر بخواهد بدون کردیت‌کارت و سیستمی که 
آژانس‌‌ها از طریق آن اقدام به رزرو بلیت می‌کنند، اقدام کند، 
حدود ۱۴میلیون باید هزینه کند.دوایی اضافه کرد: در ایران 
خیلی‌ها کردیت‌کارت نداشته و امکان خرید مستقیم ندارند. 
قیمت بلیت بازی‌ها ۲۰۰دلار است که شنیده‌ایم متأسفانه 
در تهران بلیت‌ بازی‌ها حدود ۲۵ تا ۳۰میلیون تومان به فروش 
رسیده است؛ یعنی فقط بلیت 3بازی حدود ۷۵ تا ۸۰میلیون 
تومان برای گردشگران هزینه داشته است. البته این موضوع 
تنها مربوط به تهران است و در مشهد چنین اتفاقاتی رخ نداده 
است.وی با اشاره به اینکه آژانس‌های مسافرتی مشهد به‌طور 
مستقیم برای تورهای جام‌‌جهانی فعالیتی نداشتند، گفت: 
فقط آژانس‌های مسافرتی تهران در زمینه تورهای جام‌‌جهانی 
فعالیت داشتند. وزارت میراث فرهنگی برای تورهای جام‌جهانی 
تنها ۶ آژانس مسافرتی از تهران را مشخص کرده است. در ایام 
برگزاری مسابقات جام‌‌جهانی مسائلی از قبیل رزرو هتل و 
صدور هایاکارت‌ برای مسافران پیش آمده که هم‌اکنون دنبال 
رفع این موضوع هستیم. هیچ آمار دقیقی نداریم که چه تعداد 
گردشگر به قطر سفر کرده‌اند و سفر چه تعداد گردشگر به مشکل 
خورده‌است. هم‌اکنون برای آژانس‌های تهران مشکلاتی پیش 
آمده که تمام سیستم را زیر سؤال برده و برای آمار دقیق سفر 

گردشگران از مشهد باید تا پایان جام‌‌جهانی منتظر ماند.

ممنوعیت صید ماهی‌ خاویاری خزر

خبرهای کوتاه نقل‌قول‌خبر

خبر روز

تومان تجهیزات محیط‌بانی برای 4هزار 
نفر در ٣١ استان به محیط‌بانان داده شد 
و علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: تجهیزات شامل 
کوله‌پشتی، کفش، پوتین، لباس مناسب 
فصول گرم و سرد و دستکش تولید 
داخل و با کیفیت بالاست. توزیع جلیقه‌ 
ضدگلوله محیط‌بانان هم هر 5 سال ‌یکبار 
در دستور است.‌ تا 3سال آینده هم 3هزار 

دستگاه خودرو تحویل می‌شود.

22
میلیارد

 مساحت تالاب‌های کشور خشک 
شده‌ است و به‌ گفته موسی مدحجی، 
رئیس اداره احیای تالاب‌های ‌حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان، دریاچه ارومیه، 
تالاب‌های جازموریان، هورالعظیم، 
شادگان، هامون و گاوخونی، از مهم‌ترین 
این مساحت‌ها هستند. ۳۰درصد از 
۲.۲میلیون هکتار سطح تالابی کشور در 

خوزستان قرار دارد.

60
درصد

عدد خبر

نگاه

احمدرضا لاهیجان‌زاده
مشاور رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست
برداشت بی‌رویه از مخازن آب زیرزمینی 
منجر به شکل‌گیری پدیده فرونشست 
در بسیاری از دشت‌های کشور شده و 
میانگین ‌فرونشست این دشت‌ها سالانه 
به ۲۵سانتی‌متر رسیده است. شکل‌گیری 
پدیده گردوخاک از پیامدهای خشک‌شدن 
بسیاری از دشت‌های کشور است و حتی 
در چهارمحال‌وبختیاری نیز دشت شهرکرد 

به کانون گردوخاک تبدیل شده است.

غلامرضا ابدالی
سرپرست دفتر مدیریت حیات‌وحش

اعتباراتی که سالانه داده می‌شود، تنها 
پاسخگوی 10درصد نیازهای محیط‌زیست 
است و همه اعتبار نیز نقدی در اختیار قرار 
نمی‌گیرد و بخشی مربوط به اسناد خزانه 
است. سال گذشته تمام بودجه بخش 
تنوع زیستی کشور 34میلیارد تومان 
بود. تنوع‌زیستی در سازمان حفاظت 
محیط‌زیست 3دفتر دارد که از این بودجه 
تنها 12میلیارد آن به دفتر حفاظت از 

حیات‌وحش اختصاص یافته است.

آتش آذرماه در قلب جنگل‌های گیلان 
با وجود همه پیش‌بینی‌ها و هشدارها، طی 5روز نخست آذرماه، 90هکتار از جنگل‌های مناطق فومن، رضوانشهر، رودبار و تالش سوخت 

آتش طی 5روز نخست آذرماه 90هکتار از جنگل‌های 
گیلان را سوزانده است. اگرچه هنوز اظهارنظر 
کارشناسی درباره علت آغاز 2رشته آتش‌سوزی نشده 
است، اما اقدام دیرهنگام برای خاموش کردن مناطق 
درگیر، عامل اصلی افزایش وسعت این مناطق بود. نکته 
قابل توجه اینکه این دو رشته آتش‌سوزی یک هفته پیش 
از وقوع آنها پیش‌بینی شده بود اما مورد توجه مسئولان 

قرار نگرفته بود.
طی 2روز نخست آذر مجموعا 1۵هکتار از اراضی 
جنگلی استان در شهرستان‌های فومن و رضوانشهر 
طعمه حریق شد و در روز سوم در تالش ۳۰هکتار 
آتش‌سوزی رخ داد که تا سوم آذرماه آتش این مناطق 
مهار شد. همزمان از ابتدای آذرماه در شهرستان رودبار 
نیز جبهه دیگری از آتش‌سوزی آغاز شد که طی 5روز 
اخیر 45هکتار از جنگل‌های این منطقه را سوزانده و 
هنوز احتمال شعله‌ور شدن آن وجود دارد. به این ترتیب 
طی 5روز نخست آذر، حریق‌های جنگلی در 90هکتار 
از جنگل‌های هیرکانی گیلان گسترده شده است.
منابع محلی به همشهری گزارش دادند که دیر رسیدن 
یگان حفاظت جنگل‌ها موجب گسترده شدن آتش در 
منطقه رودبار شده بود و آنها در روز چهارم آتش‌سوزی 
به محل اعزام شدند. طی این چهارروز البته مردم محلی 
برای مهار آتش تلاش کردند اما با دست خالی هر اقدامی 
در برابر انبوه آتش جنگلی بی‌اثر است. به‌گفته آنها منابع 
طبیعی برای خاموش شدن این آتش در انتظار باران بود 
اما پیش‌بینی‌های هواشناسی اشتباه بود و دست‌کم تا 
اواسط هفته، در این منطقه باران نمی‌بارد. تصاویر ارسالی 
عصر دیروز منابع محلی به همشهری نشان می‌دهد دود 
شدیدی کوه‌های منطقه شمام رودبار را فراگرفته که 
حاصل وسعت منطقه درگیر حریق پس از 5روز است. 
البته گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد انبوه برگ‌های 
ریخته شده در کف جنگل‌ها نیز بر شدت این دود افزوده 
است.حامد اختری، مدیرکل منابع طبیعی گیلان نیز 
درباره آتش‌سوزی روزهای گذشته در جنگل‌های استان 
گیلان به پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان منابع طبیعی 
گفت: در هفته اخیر 4شهرستان، درگیر آتش‌سوزی 
بودند که با تلاش‌های صورت گرفته حریق در این مناطق 
تا حدی مهار شد. اما در مناطق کوهستانی و صعب العبور 

شهرستان رودبار شامل جنگل‌های شمام و سلانسر در 
رستم‌آباد شهرستان رودبار درختان دچار حریق شدند 
که با توجه به تداوم آتش‌سوزی‌ها درخواست اعزام بالگرد 
برای اطفای حریق شد. اما نکته عجیب اینکه این بالگرد 
متعلق به هلال‌احمر، بعد از 4روز آتش‌سوزی مداوم به 
منطقه اعزام شد و تا ظهر جمعه تنها 5سورتی پرواز انجام 
داد. البته به‌گفته مدیرکل منابع طبیعی گیلان با همراهی 
۱۵۰نفر از نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی، مدیریت 
بحران، فرمانداری، هلال‌احمر، بسیج، ارتش و نیروهای 
مردمی آتش تا حدودی در عصر جمعه کنترل شد اما 

اطفای کامل تا روز شنبه)دیروز( ادامه یافت. براساس 
برآوردها تاکنون ۴۵هکتار از اراضی جنگلی این دو 
منطقه دچار حریق شده است.اما محمدحسین قربانی 
فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی گیلان اعلام 
کرد، بخش وسیعی از اراضی جنگلی مناطق کوهستانی 
شهرستان رودبار دچار حریق شده و این آتش‌سوزی‌ها 
هر بار خاموش اما دوباره به‌دلیل وزش شدید باد گرم 
شعله‌ور می‌شود. آتش ناشی از سوختن درخت‌های 
خشک، پوسیده و افتاده در این اراضی موجب دود زیاد 
در منطقه شده اما حریق سطحی است و به تنه درختان 

ایستاده آسیب زیادی وارد نکرده ‌است. البته که استان 
گیلان ۵۶۵هزار هکتار جنگل و ۲۲۴هزار هکتار مرتع 
دارد و حفاظت از آن خاصه در فصول خشک سال کار 
سختی است.فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع 
طبیعی گیلان درباره احتمال عمدی بودن آتش‌سوزی 
گفت: بررسی‌های علت آتش‌سوزی هنوز ادامه دارد 
اما نباید فراموش کرد که گردشگران پس از طبخ غذا 
باید از خاموش بودن آتش اطمینان حاصل کنند و 
جنگل‌نشینان نیز موارد ایمنی برای پیشگیری از حریق 
جنگل‌ها را رعایت کنند. نکته عجیب درباره آتش‌سوزی 
در 45هکتار از جنگل‌های منطقه رودبار اینکه سال 
گذشته نیز در همین منطقه طی یک هفته 130هکتار 
از مراتع و جنگل‌های هیرکانی سوخته بود و همزمانی 
این دوحریق طی 2سال می‌تواند فرضیه عمدی بودن 
آتش را قوت بخشد.محمد درویش، فعال محیط‌زیست 
در این‌باره در صفحه اجتماعی خود نوشت:‌ فارغ از فرضیه 
عمدی بودن آتش‌سوزی، ‌کاهش محسوس ریزش‌های 
آسمانی در پاییز گیلان، سبب افزایش آسیب‌پذیری 
جنگل‌های هیرکانی نسبت به رخداد آتش‌سوزی شده 
است. یگان‌های منابع ‌طبیعی، محیط‌زیست، آتش‌نشانی 
و تشکل‌های غیردولتی باید در چنین روزهایی در حالت 
آماده‌باش باشند و مردم را از پرت‌کردن ته‌سیگار یا 

روشن‌کردن آتش در کمپینگ‌ها به‌شدت برحذر دارند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

شادی‌‌آفرینی در گردشگری 
تقویت می‌شود

وزیر میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
با بیان اینکه گردشگری در آینده جایگزین خیلی از 
حوزه‌هایی که دچار رکود می‌شوند خواهد شد، از ارائه 
مشوق‌ها و تسهیلات حمایتی برای سرمایه‌گذاری و 
 تقویت ظرفیت‌های شادآفرین در حوزه گردشگری خبر

 داد.
»سیدعزت‌الله ضرغامی« در جریان سفر استانی به یزد، با 
حضور در شهرستان تفت و بازدید از یکی از مجموعه‌های 
گردشگری - تفریحی این شهرستان به خبرنگاران گفت: 
تفریح، سرگرمی و ظرفیت‌های شادآفرین در تقویت 
گردشگری بسیار مؤثر است، ولی متأسفانه در کشور ما به 

این موضوع کم‌توجهی شده است.
وی تأکید کرد: سرمایه‌گذارانی که در حوزه‌های 
گردشگری به‌ویژه تفریحی و سرگرمی سرمایه‌گذاری 
کنند، مشوق‌ها و تسهیلات خوبی دریافت می‌کنند تا 

فعال شوند.
ضرغامی ضمن اشاره به اینکه استان یزد یکی از بهترین 
استان‌ها در حوزه گردشگری است، افزود: یزد، نخستین 
شهری است که ثبت جهانی شده و از این نظر بسیار 

اهمیت دارد.
وی ظرفیت یزد را به لحاظ فرهنگی، تمدنی و اخلاقی، 
ارزشمند توصیف کرد و با بیان اینکه هر کسی در این 
استان سرمایه‌گذاری کند پشیمان نخواهد شد، تصریح 
کرد: یزد به لحاظ سابقه تمدنی و دینی، الگوی ایرانی است 
و ما به این استان در مورد تسهیلات و تشویقات در حوزه 

گردشگری توجه ویژه داریم.
وزیر میراث فرهنگی با اشاره به ثبت جهانی بافت تاریخی 
یزد، گفت: در این استان در کنار ارزش‌های معماری، 
ویژگی‌های رفتاری و زندگی مسالمت‌آمیز ادیان مذهبی 

هم زبانزد است.
وی در ادامه باغشهر تفت را در زمره باغشهرهای خوب 
کشور دانست و یادآور شد: یکی از محیط‌هایی که 
می‌تواند مقصد گردشگران باشد، همین کوچه‌باغ‌ها و 
باغشهرهاست که گردشگران از این مناظر طبیعی دیدن 

می‌کنند و لذت می‌برند.
ضرغامی افزود: در آینده، گردشگری جایگزین خیلی از 
حوزه‌هایی خواهد شد که ممکن است بنا به دلایلی مثل 
محدودیت‌های جغرافیایی، طبیعی یا کشاورزی دچار 

رکود شوند.
وی بیان کرد: وزارت میراث فرهنگی، مشوق‌های 
خوبی را برای داوطلبان سرمایه‌گذاری در حوزه‌های 
مختلف میراث فرهنگی درنظر گرفته ‌که مهم‌ترین آن 
 اعطای تسهیلات بانکی است و محدودیتی در این زمینه

 نداریم.
وزیر میراث فرهنگی در پایان نیز خاطرنشان کرد: به‌دنبال 
بازدیدها از ظرفیت‌های گردشگری شهرستان تفت، 
تصمیماتی نیز در راستای توسعه و رونق گردشگری این 

شهرستان گرفته خواهد شد.

باستان‌شناسان ایران و فرانسه در کاوش مشترک در محوطه اشکانی و ساسانی 
»ویرانشهر« در شمال شهر فاروج استان خراسان شمالی، بنای یادمانی با 

کاربری مذهبی یا حکومتی کشف کردند.
به گزارش پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری، کاوش‌های باستان‌شناختی 
در فصل چهارم کاوش محوطه باستانی ویرانشهر به سرپرستی »میثم لباف 
خانیکی« از ایران و »روکو رانته« از فرانسه در ادامه کاوش‌های فصل‌های 
پیشین در 3ناحیه دروازه غربی، تپه جنوبی و میانه محوطه ویرانشهر تمرکز 
دارد.کاوش‌های باستان‌شناسی در محوطه باستانی ویرانشهر در قالب 
تفاهمنامه پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری کشورمان با موزه لوور 
فرانسه در حال انجام است و میثم لباف خانیکی، باستان‌شناس ایرانی این 
کاوش اعلام کرده است: بررسی و کاوش باستان‌شناسی این محوطه که از سال 
۱۳۹۸ آغاز شده، نشان داده ویرانشهر در دوران اشکانی و ساسانی، مسکونی و 
در ناحیه دره »اترک« دارای مرکزیت سیاسی و اقتصادی بوده است.مطالعات 
و بررسی باستان‌شناسان ایرانی و فرانسوی بیانگر این است که سکونتگاه یافت 
شده به وسعت ۱۴ هکتار با دیواری دفاعی محصور می‌شده و در گوشه شمالی 

آن بخش محصور دیگری قرار داشته که احتمالاً به‌عنوان ارگ، مقر حاکمان 
این سکونتگاه را تشکیل می‌داده است.سرپرست هیأت باستان‌شناسی محوطه 
ویرانشهر همچنین گفت: براساس بررسی بقایای معماری و شواهد سطحی، 
برج‌هایی به فواصل متوالی در طول دیوار تعبیه شده بود و سازه‌های معماری 
خُرد و کلان در داخل محوطه برپا بوده‌اند که امروزه به‌صورت تپه‌ماهورهای 
نامنظم در پهنه محوطه قابل مشاهده‌اند.لباف خانیکی با بیان اینکه در نتیجه 
کاوش فصل چهارم، ساختار دروازه، شامل معبر ورودی و برج‌های مکعب 
مستطیل شکل جانبی مورد شناسایی قرار گرفته، گفت: کاوش باستان‌شناسی 
در تپه جنوبی نشان داد که در این بخش از محوطه، بنایی یادمانی با کاربری 
مذهبی یا حکومتی برپا بوده و ساختار آن از دیوارهایی خشتی به پهنای 3متر 

بهره می‌برده است.
او گفت: گمانه‌زنی در بخش میانی محوطه ویرانشهر از وجود بقایای معماری 
در این بخش از محوطه پرده برداشت.سرپرست هیأت باستان‌شناسی محوطه 
ویرانشهر ادامه داد: نتایج مقدماتی کاوش فصل چهارم محوطه ویرانشهر 
حاکی از آن است که این سکونتگاه به فراخور اهمیت سیاسی و دفاعی دره 

اترک در دوره اشکانی و ساسانی یکی از مهم‌ترین مراکز جمعیتی ناحیه شمال 
شرق ایران محسوب می‌شده و شاهد رویدادهای تاریخی تعیین‌کننده‌ای در 
این منطقه بوده است.لباف خانیکی ادامه داد: ادامه کاوش‌ها در این محوطه 
تاریخی، اطلاعات ارزنده‌ای در باب تاریخ معماری ایران و نیز سنت‌های سفالی 
خراسان در دوران تاریخی را در اختیار پژوهشگران قرار خواهد داد.ویرانشهر 
یکی از مهم‌ترین محوطه‌های تاریخی دره اترک است که یکی از اصلی‌ترین 
شریان‌های ارتباطی شرق به غرب نیز بوده و از دیرباز، توجه باستان‌شناسان 
را به‌خود جلب کرده است. باستان‌شناسان ایتالیایی که پیش از انقلاب این 
محوطه را شناسایی کرده‌اند، تاریخی معادل دوره ساسانی را برای آن پیشنهاد 
داده بودند.باستان‌شناسان ایرانی و فرانسوی پیش‌تر و در فصل سوم کاوش‌های 
باستان‌شناسی در محوطه باستانی ویرانشهر که به ظن آنها خاستگاه پادشاهان 
اشکانی بوده، یافته‌هایی از معماری اشکانی و ساسانی در مرزهای ایران به‌دست 
آورده بودند.باستان‌شناس‌ها در کاوش فصل سوم باستان‌شناختی این محوطه، 
بقایای یک معماری را که در میان حصار مربع‌شکل محصور بود و عرصه‌ای به 
وسعت ۱۴هکتار را پوشش می‌داد، یافتند. حصار پیرامونی این سکونتگاه به 
برج‌های متوالی تجهیز می‌شد و یک ارگ یا حاکم‌نشین در گوشه شمال‌غربی 
آن قرار داشت.کاوش‌هایی که در محل دروازه غربی این سکونتگاه صورت 
گرفت، نشان داد که در طرفین این دروازه 2برج با پلان مستطیل‌شکل قرار 
داشته و فضای داخلی هر برج مشتمل بر تالاری به طول ۵.۹ و عرض ۴ متر 
بوده است.ساختار دروازه و سازه‌های الحاقی در طول حداقل 3دوره معماری، 
دچار تغییراتی شده بود که با توجه به شواهد کشف‌شده، از اوایل دوره اشکانی 
تا اواسط دوره ساسانی به طول انجامیده است.علاوه بر بقایای معماری، مقادیر 
قابل‌توجهی از قطعه سفال‌های شاخص دوره اشکانی و ساسانی از لابه‌لای 
لایه‌های فرهنگی این محوطه به‌دست آمده که معیار مناسبی برای شناسایی 
و گونه‌شناسی سفال‌های دوره تاریخی ناحیه شمال خراسان را فراهم می‌آورد.
بقایای معماری و سفال‌های ویرانشهر از این نظر اهمیت داشت که پیش از این، 
مراکز جمعیتی اشکانی با این مقیاس، تنها در خارج از مرزهای ایران و عمدتاً 
در جنوب ترکمنستان مورد کاوش و مطالعه قرار گرفته بودند و دسترسی به 

اطلاعات آنها همواره با مشکلات زیادی مواجه بوده است.

کشف جدید باستان‌شناسان ایران و فرانسه در »ویرانشهر«
کشفیات جدید باستان‌شناس‌ها فرضیه یافتن خاستگاه اصلی اشکانیان را در ایران تقویت کرد 


